
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI 
IMPIANTI DI TERRA AI SENSI DEL D.P.R. 462/2001 RELATIVO ALLE STRUTTURE DI 
ALISEO,  PRESSO  LE  QUALI  OPERANO  DIPENDENTI  DELL'ENTE.  
CIG: B1D4B49CBE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la  legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente  ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi 
della legge regionale n° 25 del 05/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta regionale  17 novembre  2023 n.  1102, avente  ad oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – Direttore Generale”; 

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito  in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

RICHIAMATI:

a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

CONSIDERATO che  il  D.P.R.  462/2001  prevede  che  negli  ambienti  di  lavoro  dove  operano 
dipendenti si debbano effettuare verifiche periodiche degli impianti elettrici ivi installati al fine di 
verificare il corretto funzionamento degli stessi;

VISTO il  sopracitato  D.P.R.  462/2001 all’art.  4  c.  1  prevede che  le  verifiche  periodiche  sugli 
impianti terra vengano effettuati con cadenza periodica biennale in  cantieri,  in  locali  adibiti  ad 
uso medico e negli ambienti  a  maggior  rischio  in  caso  di  incendio con cadenza quinquiennale  
negli altri casi;

Decreto del Direttore Generale nr. 136 del 31/05/2024



CONSIDERATO che  da  approfondimento  effettuato  da  parte  del  Servizio  Tecnico,  sono  da 
verificare tutti quelli impianti che costituiscono le residenze universitarie e gli impianti dei locali ad 
uso comune dei condomini dove sono presenti le residenze di Aliseo, mentre sono escluse dalle 
verifiche tutti gli alloggi indipendenti presenti nei vari condomini, poiché gli stessi sono equiparati 
a civile abitazione e pertanto esclusi dal campo di assoggettabilità del D.P.R. 462/2001;

VISTO che a valle  delle valutazioni  tecniche di cui sopra si  è definito quali  sono gli  impianti 
oggetto di verifica periodica e l’elenco degli impianti soggetti a verifica risulta indicato nella lettera 
di invito della gara caricata sulla piattaforma MEPA, che viene allegata al presente decreto oltre ad 
essere presente agli atti di Aliseo.

TENUTO CONTO delle tariffe di verifica unificate secondo quanto indicato dal  D.L. 162 del 30 
dicembre 2019 pubblicato su Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31/12/2019, che variano a seconda della 
potenza impegnata e della tipologia dei punti di consegna dell’energia elettrica, si allega al presente 
decreto l’elenco degli impianti oggetto di verifica, con indicate le caratteristiche della fornitura di 
energia elettrica e la cadenza delle verifiche periodiche da tenere;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15  del D.Lgs. 
n.  36/2023,  l’Arch.  Cinzia  Pintori,  in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio  Appalti  Contratti  e 
Servizio Tecnico di AliSEO;

DATO ATTO che,  ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) per servizi di importo inferiore a 140.000,00 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza la previa consultazione di più 
operatori economici, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali di cui trattasi;

DATO ATTO che è stata esperita sulla  piattaforma MEPA la trattativa diretta  identificata  con 
numero di RDO: 4383815, con l’operatore economico Ellisse S.r.l. con sede legale in Strada dei 
Ronchi  29  –  10133  Torino  (TO)  C.F./P.IVA 08427870012,  che  ha  provveduto  a  formalizzare 
offerta;

VISTO il preventivo relativo alla trattativa diretta identificata con numero di RDO:  4383815, su 
MEPA, firmata digitalmente dall’operatore economico in data 24/05/2024, presentato dalla Società 
Ellisse S.r.l.’, contenente un stima  pari a € 6.300,00 oltre IVA (Calcolata sul 95% dell’imponibile  
in quanto il restante 5% dovuto ad INAIL ai sensi D.L. 162 del 30 dicembre 2019, non risulta 
assoggettato ad IVA) relativo a “Verifiche di terra   Delle Strutture Di Proprieta’ Di Aliseo” per 
complessivi €. 7616,70 IVA ed oneri compresi.

CONSIDERATO che  il  RUP ha  ritenuto  congruo e  conveniente  il  summenzionato  preventivo 
presentato dall’operatore economico  Ellisse S.r.l.,  che presenta inoltre  le dovute credenziali  per 
procedere ;

DATO ATTO pertanto che il RUP propone l’affidamento diretto,  ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’operatore economico Ellisse S.r.l. con sede legale in Strada dei 
Ronchi 29 – 10133 Torino (TO) C.F./P.IVA 08427870012, delle verifiche periodiche di terra ai 
sensi del D.P.R. 462/2001 per una spesa complessiva stimata in € 6.300,00 oltre IVA (Calcolata sul 
95% dell’imponibile in quanto il restante 5% dovuto ad INAIL ai sensi D.L. 162 del 30 dicembre 
2019, non risulta assoggettato ad IVA) per complessivi € 7.616,70 IVA ed oneri compresi.

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023  ,  nel  presente 
provvedimento  sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;



VERIFICATA la Regolarità contributiva dell’operatore economico Ellisse S.r.l.  – DURC prot. n. 
INAIL_42244731 con scadenza validità il 29/05/2024;

DATO ATTO che l’amministratore dell’operatore economico  Ellisse S.r.l., ha prodotto apposita 
autocertificazione,  ai  sensi del DPR n.  445/2000 e s.m.i.,  in merito  al  possesso dei requisiti  di 
carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 DLgs 36/2023 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’amministratore dell’operatore economico Ellisse S.r.l., ha comunicato il conto 
corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

RILEVATO che,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  occorre  individuare,  quale  Direttore 
dell’esecuzione del Contratto, l’Arch. Irene Dobori funzionario del Servizio Appalti, Contratti e e 
Servizi Tecnici, che curerà, tra l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo;

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2024-  2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
straordinario n. 325 del 28 dicembre 2023;

RITENUTO  di  ridurre  la  previsione  del  Budget  Economico  summenzionato  alla  voce  “Conto 
Consulenze e Collaborazioni” dell’importo pari ad € 7.616,70 IVA ed oneri compresi e integrare la 
previsione del “Conto Altri Servizi Esterni” per il medesimo importo;

SU PROPOSTA del Responsabile del Servizio/RUP dell’intervento;

DECRETA

per le motivazioni specificate in premessa:

1. di approvare la proposta del RUP di affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i., all’operatore economico Ellisse S.r.l. con sede legale in Strada dei Ronchi 29 
– 10133 Torino (TO) C.F./P.IVA 08427870012, di realizzazione delle verifiche periodiche di 
terra ai sensi del D.P.R. 462/2001 delle strutture di Aliseo, dove sono presenti dipendenti, per un 
importo  presunto  di  €  6.300,00  oltre  IVA,  (Calcolata  sul  95% dell’imponibile  in  quanto  il 
restante 5% dovuto ad INAIL ai sensi D.L. 162 del 30 dicembre 2019, non risulta assoggettato 
ad IVA);

2. di affidare, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b), all’operatore economico Ellisse S.r.l. con sede legale 
in Strada dei Ronchi 29 – 10133 Torino (TO) C.F./P.IVA 08427870012, di realizzazione delle 
verifiche periodiche di terra ai sensi del D.P.R. 462/2001 delle strutture di Aliseo, dove sono 
presenti dipendenti,  per una spesa complessiva stimata in  € 6.300,00 oltre IVA (Calcolata sul 
95% dell’imponibile in quanto il restante 5% dovuto ad INAIL ai sensi D.L. 162 del 30 dicembre 
2019, non risulta assoggettato ad IVA) per complessivi €. 7616,70 IVA ed oneri compresi.

3. di  ridurre  la  previsione  del  Budget  Economico  Triennale  2024-  2026 alla  voce  Conto 
Consulenze e Collaborazioni dell’importo pari ad € 7.616,70 IVA ed oneri compresi e integrare la 
previsione del Conto Altri Servizi Esterni per il medesimo importo;



4. di autorizzare conseguentemente la relativa stima di spesa di € 6.300,00 oltre IVA (Calcolata sul 
95% dell’imponibile in quanto il restante 5% dovuto ad INAIL ai sensi D.L. 162 del 30 dicembre 
2019, non risulta assoggettato ad IVA) per complessivi €. 7616,70 IVA ed oneri compresi, con 
imputazione al Conto Altri Servizi Esterni, come da Visto Contabile; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs n. 36/2023 ss.mm.ii., nel presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di 
scelta del fornitore;

6. di dare atto della Regolarità contributiva dell’operatore economico Ellisse S.r.l. – DURC prot. n. 
INAIL_42244731  con scadenza validità il 29/05/2024;

7. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  Società  Ellisse  S.r.l.,  ha  prodotto  apposita 
autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., in merito al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 94 al 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

8. di dare atto che l’amministratore della Società Ellisse S.r.l., ha comunicato in sede di Trattativa 
diretta  il  conto  corrente  dedicato  ai  sensi  della  L.  13/08/2010  n.  136 e  s.m.i.  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di  procedere  alla  stipulazione   della  relativa  lettera-contratto,  firmato  digitalmente,  mediante 
scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;

10. di dare atto che, per le caratteristiche della fornitura, occorre di individuare quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto in oggetto, l’Arch.. Irene Dobori Funzionario del Servizio Appalti, 
Contratti e Servizio Tecnico che curerà, tra l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo;

11. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

12. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;

13. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-05-31T12:06:07+0200
	MICHELE SCARRONE




